
 
 

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO ACCORDO QUADRO PER IL SERVIZIO 
DI SUPPORTO ALLE ATTIVITÀ IGIENICO-SANITARIE RELATIVE ALLE 
PRESTAZIONI PRESSO LA CLINICA ODONTOIATRICA DEL DIPARTIMENTO DI 
SCIENZE BIOMEDICHE E NEUROMOTORIE – DIBINEM DELL’ALMA MATER 
STUDIORUM- UNIVERSITÀ DI BOLOGNA CUI: S80007010376202400049 - CPV: 
85130000-9–PROVVEDIMENTO DI APPROVAZIONE ATTI 

 

IL DIRIGENTE 

CONSIDERATO  che si rende necessario indire una gara aperta per l’affidamento dell’accordo 

quadro per il servizio di supporto alle attività igienico-sanitarie relative alle 

prestazioni erogate presso la Clinica Odontoiatrica del Dipartimento di Scienze 

Biomediche e Neuromotorie – DIBINEM dell’Alma Mater Studiorum- 

Università di Bologna; 

RICHIAMATO  il provvedimento rep. 3127/2024 prot. 142082 del 22/05/2024 con cui il 

Direttore Generale ha approvato le modifiche al programma degli acquisti di 

beni e servizi per il triennio 2024/2026 e con cui l’acquisto è stato inserito nella 

programmazione; 

RICHIAMATA la delibera della seduta del 18/12/2024 del Consiglio di amministrazione rep. 

102/2025 prot. 42600 del 7/2/2025 e s.m.i. con cui l’acquisto è stato riproposto 

nel programma degli acquisti di beni e servizi per il triennio 2025/2027; 

VISTO il decreto del direttore del Direttore del DIBINEM rep. n. 125/2024, prot. n. 

2554 del 4.6.2024 con cui sono stati nominati: 

- Responsabile Unico del Progetto la dott.ssa Laura Conti; 

- Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) l’ l’ing. Carlo Intermite 

entrambi  in servizio presso l’Area Service Area Medica (SAM); 

RICHIAMATO        il decreto del direttore del DIBINEM rep. n. 146/2025 prot. n. 5387 del 

01.07.2025, che ha disposto l’approvazione degli atti tecnici ed, in particolare, 

la Relazione tecnico illustrativa e relativi allegati, e il Capitolato tecnico e 

relativi allegati; 

VISTA  la determina a contrarre del Dirigente dell’Area Appalti ed Approvvigionamenti 

Rep. n. 915/2025 prot. 0220140 del 10.07.2025, che ha disposto: - 



l’autorizzazione all’indizione ed espletamento di una procedura telematica 

aperta, ai sensi dell’art. 71 del d.lgs. 36/2023 e s.m.i. per l’affidamento  

dell’accordo quadro per il servizio di supporto alle attività igienico-sanitarie 

relative alle prestazioni erogate presso la Clinica Odontoiatrica del Dipartimento 

di Scienze Biomediche e Neuromotorie – DIBINEM dell’Alma Mater 

Studiorum- Università di Bologna per un valore massimo complessivo presunto 

dell'appalto (comprensivo di ogni eventuale opzione) pari a € 2.046.711,70, IVA 

esclusa;  - di approvare i requisiti di partecipazione degli operatori economici; - 

di approvare il criterio di aggiudicazione in base all’offerta economicamente più 

vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi 

dell’art. 108 del D. Lgs. 36/2023; – di derogare alle misure di cui all’art. 1, 

comma 7 dell’allegato II.3 del D.lgs. 36/2023 

CONSIDERATO  che la gara si svolgerà in modalità ASP (Application Service Provider) su 

piattaforma Consip;  

RICHIAMATO  il Comunicato del Presidente Anac del 6 marzo 2024 che consente alle SS.AA.,            

nelle more delle implementazioni dei sistemi informativi dell’Autorità e dei 

conseguenti adeguamenti da parte delle Piattaforme di approvvigionamento 

digitale, di autorizzare i Responsabili di fase alla registrazione a sistema con il 

profilo di Rup, in modo da operare sulle piattaforme in tutte le fasi dell’affidamento, 

ivi comprese l’acquisizione del cig e la trasmissione digitale degli atti alla 

Piattaforma dei Contratti Pubblici; 

VISTO  il D.Lgs. 36/2023  

VISTO  l’art. 36 dello Statuto di Ateneo; 

VISTO il provvedimento del Direttore Generale Rep. n. 8054, Prot. n. 387024 del 

15.12.2022 con il quale è stato disposto il conferimento dell’incarico di Dirigente 

dell’Area Appalti e Approvvigionamenti alla dott.ssa Paola Mandelli; 

VISTO il provvedimento Dirigenziale di organizzazione dell’Area Appalti e 

Approvvigionamenti Rep. n. 6/2023, Prot. n. 91 del 2.1.2023; 

DISPONE 

- l’approvazione dei seguenti documenti: Disciplinare e suoi allegati (1. Modello richiesta rettifica 

offerta; 2. Modello rettifica offerta; 3. Modello domanda di partecipazione; 4. Request.xml del 

documento di gara unico europeo (DGUE); 5. Modello offerta tecnica; 6. Modello del progetto di 

assorbimento atto ad illustrare le concrete modalità di applicazione della clausola sociale; 7. Modello 

dichiarazione equivalenza tutele CCNL; 8 dichiarazione informativa antimafia); Schema di accordo 

quadro; schema contratto attuativo; 

- la nomina della Dott.ssa Tamara Macagnino, Responsabile del Settore Giuridico e 

Approvvigionamenti di beni e servizi, quale responsabile della fase di affidamento della procedura in 

oggetto ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 15 comma 4 D.lgs. n. 36/2023; 



- l’autorizzazione di eventuali modifiche non sostanziali al contenuto degli atti ed eventuali 

slittamenti e/o proroghe del termine di scadenza che si rendessero necessari a causa di problemi 

tecnici relativi all’utilizzo della piattaforma digitale di approvvigionamento e/o delle altre piattaforme 

o banche dati ad essa connesse. 

IL DIRIGENTE 

Dott,ssa Paola Mandelli 

(Firmato digitalmente)   

 

Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso, entro 30 giorni, al Tribunale 

Amministrativo Regionale dell’Emilia Romagna, sede di Bologna 

 

 

 

 


		2025-07-15T10:27:19+0000
	Paola Mandelli




